
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 331
del 07-04-2021

Oggetto:REVISIONE DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLA
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER MAGGIOR ONERE CAUSA COVID 19
PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021 - IMPEGNI DI SPESA
- DEFINIZIONE NUOVA SCADENZA CONTRATTUALE - CIG
8142924974

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019 ad oggetto “Approvazione linee
programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – (art. 46 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000)";

VISTI:
il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 ad oggetto "Approvazione del DUP e
del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 51, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.02.2020 ad oggetto “Approvazione piano triennale
per la prevenzione della corruzione e alla trasparenza 2020-2021-2022”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli artt.
107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 57 del 23/12/2020 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 51 in data
30/11/2020;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA

r.zenorini
Sottolineato



VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del vicesindaco n. 55 del 31.12.2020 di conferma dell'incarico di posizione organizzativa
alla Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dal 01.01.2021 al 31.03.2021;

VISTA la determinazione n. 1401 del 18/12/2019 ad oggetto: ”Presa d’atto aggiudicazione definitiva della
Centrale Unica di Committenza della concessione del servizio ristorazione scolastica dal 07/01/2020 al
30/06/2023 (CIG padre 803888381B – CIG derivato 8142924974) – accertamenti e impegni di spesa”;

 VISTO il contratto rep. n. 3931 del 02/10/2020 di concessione del servizio di ristorazione scolastica –
periodo 07.01.2020/30.06.2023;

DATO ATTO che a carico del Comune, stante la modalità di gestione del servizio in concessione, rimangono
il costo dei pasti dei docenti che effettuano sorveglianza durante la mensa e l’onere derivante dalle
esenzioni/riduzioni delle tariffe a favore delle famiglie meno abbienti, degli alunni portatori di handicap e di
chi ha più figli che usufruiscono dello stesso servizio;

CONSIDERATO che durante la chiusura delle attività scolastiche nel periodo marzo-giugno 2020 causa
Covid 19 si è provveduto su richiesta della ditta concessionaria a sospendere il servizio con apposito verbale
firmato congiuntamente dal Comune e da Euroristorazione in data 22.04.2020 prot. n.9527 in cui si dispone
che: “La durata contrattuale venga ridefinita al termine dell’emergenza con recupero del periodo di
sospensione mediante proroga del contratto in essere”,

RITENUTO pertanto di rideterminare la scadenza contrattuale, come previsto dal verbale sopra citato, al
31.12.2023 anziché al 30.06.2023 come stabilito dal contratto;

VISTA la nota della Ditta Euroristorazione pervenuta il 31.08.2020 prot. n. 21201 relativamente alla
necessità di garantire la somministrazione del servizio in piena sicurezza per l’a.s. 2020/2021, stante il
perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid 19;

VISTA la determinazione n. 1092 del 01/12/2020 ad oggetto “Revisione del Piano Economico-Finanziario
della concessione del servizio di ristorazione scolastica – impegni di spesa per maggior onere causa Covid
19 – CIG. 8142924974” con la quale sono stati assunti appositi impegni di € 8.000,00 al capitolo 42008
“Spesa mensa infanzia (quota agevolazioni) e di € 13.000,00 al capitolo 47009 “Spesa mensa scuola
primaria (quota agevolazioni) al fine di garantire il rispetto delle misure anti Covid 19, per il periodo
settembre – dicembre 2020;

RILEVATO il perdurare del periodo di emergenza sanitaria dal quale deriva la necessità di proseguire a
garantire il rispetto delle misure anti Covid 19 nell’ambito del servizio di che trattasi almeno fino al termine
dell’anno scolastico 2020/2021, con le medesime misure previste dalla sopra citata nota di Euroristorazione
prot. n. 21201/2020 riferendosi all’a.s. 2020 – 2021;

DATO ATTO che trattandosi di concessione di servizio la stazione appaltante non dovrebbe avere alcun
onere a carico (salvo le sopra citate agevolazioni per non abbienti e pasti insegnanti) ma che la diffusione
epidemiologica da Covid 19 deve ritenersi una causa straordinaria ed imprevedibile che comporta un
maggior onere per la ditta concessionaria;

VISTI a tal proposito:
l’art. 1664 c.c.;
gli artt. 106 comma 1, lett. c), punto 1 e 2 e comma 7 e 165 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, in
particolare quest’ultimo (“rischio ed equilibrio economico-finanziario nelle concessioni”) prevede la
revisione del contratto mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio nel caso in cui si
verifichino fatti non riconducibili al concessionario che incidono sull’equilibrio economico-finanziario;
l’orientamento giurisprudenziale maggioritario, in forza del quale è sempre possibile “la revisione del
piano economico…. Quando legata a eventi straordinari e imprevedibili, che vadano oltre alle
semplici fluttuazioni del mercato e al rischio proprio e normale in capo al concessionario” (Cons.
Stato sent. n. 3653/2016);

DATO ATTO pertanto che la presente fattispecie di maggior onere per il servizio in parola rientra nelle citate
previsioni normative e giurisprudenziali;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la precedente corrispondenza tra il Comune di Pescantina e la Ditta Euroristorazione in merito alla
produzione nel nuovo piano economico-finanziario rispetto a quello prodotto in sede di gara, che giustifichi il
maggior onere necessario, ossia:

richiesta del Comune del nuovo piano in data 11.11. 2020 prot. n. 28856;-
riscontro della Ditta Euroristorazione in data 17.11.2020 prot. n. 29467 riportante il piano-
economico-finanziario rivisto a seguito misure anti Covid 19 con il risultato di una maggiorazione a
pasto di € 0,65 + IVA al 4%;

RITENUTO di procedere agli impegni di spesa per il servizio di che trattasi per il periodo gennaio – giugno
2021 come segue:

sul cap. n. 42008 € 28.000,00 per misure anti Covid 19;
sul cap. n. 47009 € 29.000,00 per misure anti Covid 19;

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione delle tariffe con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del
15/01/2021 si è innalzata la fascia Isee da € 7.000,00 ad € 10.000,00 per poter usufruire delle
agevolazioni/esenzioni e che stante l’attuale difficile contesto socio-economico causato dal perdurare della
pandemia che porta a continue richieste d’aiuto da parte degli utenti, si prevede un incremento delle richieste
di agevolazioni ed esenzioni;

RITENUTO quindi necessario, per soddisfare il prevedibile aumento di richieste, provvedere a rettificare
l’impegno di spesa di € 7.000,00 per agevolazioni standard per la scuola dell’infanzia sul cap. n. 42008 e di €
16.000,00 per agevolazioni standard per la scuola primaria sul cap. n. 47009, somme necessarie
presumibilmente per coprire tutto il 2021;

RITENUTO altresì, a seguito dell’approvazione del Bilancio previsionale 2021-2023, provvedere agli impegni
di spesa previsti per il servizio di ristorazione scolastica per gli anni 2022 e 2023, ma non assunti con la
determinazione di presa d’atto di aggiudicazione n. 1401/2019;

TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di approvare la revisione del piano economico-finanziario anche per il periodo gennaio-giugno2)
2021, alle condizioni già approvate con determinazione n. 1092/2020;

di impegnare conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e3)
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui
la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 42008 Descrizione Spesa mensa scuole infanzia (quota agevolazioni)

Miss./Progr. 04-01 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale
Refezione scolastica scuola infanzia misure anti Covid 19 periodo gennaio-giugno
2021

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 28.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 42008 Descrizione Spesa mensa scuole infanzia (quota agevolazioni)

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Miss./Progr. 04-01 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica scuola infanzia -agevolazioni standard fino al 31/12/2021

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
924 Importo € 7.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 42008 Descrizione Spesa mensa scuole infanzia (quota agevolazioni)

Miss./Progr. 04-01 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica scuola infanzia -agevolazioni anno 2022

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 13.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 42008 Descrizione Spesa mensa scuole infanzia (quota agevolazioni)

Miss./Progr. 04-01 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica scuola infanzia- agevolazioni anno 2023

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 13.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 47009 Descrizione Spesa mensa scuole primaria (quota agevolazioni)

Miss./Progr. 04-06 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica scuola primaria - agevolazioni standard fino al 31/12/2021

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
925 Importo € 16.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 47009 Descrizione Spesa mensa scuole primaria (quota agevolazioni)

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Miss./Progr. 04-06 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr.

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale
Refezione scolastica scuola primaria misure anti Covid 19 periodo gennaio-giugno
2021

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 29.000,00 Frazionabile in

12

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 47009 Descrizione Spesa mensa scuole primaria (quota agevolazioni)

Miss./Progr. 04-06 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica scuola primaria -agevolazioni anno 2022

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 14.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 47009 Descrizione Spesa mensa scuole primaria (quota agevolazioni)

Miss./Progr. 04-06 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica scuola primaria- agevolazioni anno 2023

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 14.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 42009 Descrizione SPESA MENSA INSEGNANTI (PARTE e/15704)

Miss./Progr. 04-07 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale Refezione scolastica insegnanti anno 2022

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 45.000,00 Frazionabile in

12
======

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 42009 Descrizione SPESA MENSA INSEGNANTI (PARTE e/15704)

Miss./Progr. 04-07 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG 8142924974 CUP

Creditore Euroristorazione di Torri di Quartesolo (VI)

Causale Refezione scolastica insegnanti anno 2023

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV SI

Imp./Pren. n.
Importo € 45.000,00 Frazionabile in

12
======

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il4)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo

2021 € 80.000,00

Scadenza pagamento Importo

2022 € 72.000,00

Scadenza pagamento Importo

2023 € 72.000,00

di dare atto che si provvederà con successivi ed appositi provvedimenti alla liquidazione delle5)
competenze dovute per il servizio di ristorazione scolastica scuole primarie e scuole dell’infanzia
di Pescantina;

di definire la nuova scadenza contrattuale al 31.12.2023, considerata la sospensione citata in6)
premessa, anziché al 30.06.2023 come stabilito in sede di gara;

di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile7)
dell’Area Servizi alla Persona;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 130 del 03/11/2012 e del D.P.R. n. 445 del8)
28/12/2000, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse al procedimento di cui all’oggetto e
che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale, come da
dichiarazione agli atti dei Servizi Scolastici;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

 di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente10)
atto   verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati: nessuno.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 331 del 07-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


